
C O P I A

COMUNE DI CASTELNUOVO MAGRA
Provincia della Spezia

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 15 maggio 2017

APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER L'EROGAZIONE DI 
INCENTIVI ALLO STUDIO  PER GLI STUDENTI UNIVERSITARI.

OGGETTO:

L'anno duemiladiciassette, addì quindici del mese di maggio alle ore 21:00, 
presso la solita sala delle Adunanze, si è riunito, convocato nei modi stabiliti 
dallo Statuto Comunale, in prima convocazione ed in seduta pubblica, il Consiglio 
Comunale.

All'appello risultano:

PMONTEBELLO DANIELE

PMARCHESE FRANCESCO

PTULIPANI ELISA

PMICOCCI MANUELE

PCECCHINELLI KATIA

PMARCHI LUCA

PAMBROSINI GHERARDO

AMUSETTI GILDA

PGIANFRANCHI FRANCESCA

PMAZZI EURO

PISOPPO MARIA LUISA

PSALVETTI GIORGIO

PBARACCHINI FRANCESCO

Assiste il Segretario Generale Dott. Carlo CONSOLANDI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco,  Dott. Daniele 
MONTEBELLO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti di cui all'ordine del giorno.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 20 DEL 15/05/2017 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER L'EROGAZIONE DI     

INCENTIVI ALLO STUDIO  PER GLI  STUDENTI UNIVERSITARI. 

 

 

Il Sindaco illustra la proposta. 

 

Il consigliere Euro Mazzi conferma le sue perplessità sulla proposta già affermate in commissione. 

Considera la proposta pasticciata e confusa. A suo dire nella proposta si intersecano valutazioni 

relative al merito scolastico e considerazioni della situazione economica dei richiedenti che non 

sono raffrontabili.   

Propone un emendamento che modifichi  la proposta regolamentare con l’eliminazione del 

riferimento al limite di bilancio per l’erogazione dei contributi,  intendendo con ciò permettere a 

tutte le istanze di essere  finanziate. 

  

Il Segretario Comunale, all’uopo richiesto di intervenire, fa presente che la proposta di 

deliberazione ha acquisito il parere favorevole di regolarità contabile che prevede l’esplicito 

riferimento allo stanziamento di bilancio.  

L’art. 183 del TUEL prevede che le spese del Comune possano essere impegnate nei limiti di 

stanziamento del bilancio. 

L’approvazione dell’emendamento comporterebbe quindi la necessità di acquisire un nuovo parere 

di regolarità contabile da parte del responsabile dei servizi finanziari. 

  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

Uditi gli interventi sopra riportati; 

 

Vista la proposta di emendamento ricordata in premessa; 

  

Assunto il parere del Segretario Comunale; 

 

Con n. 6 voti contrari, n. 4 voti  favorevoli (consiglieri di minoranza: Mazzi, Isoppo, Baracchini e 

Salvetti) e n.  2 astenuti (consiglieri Marchi e Gianfranchi) espressi in modo palese 

 

DELIBERA  

 

 

Di non approvare l’emendamento proposto. 

  

Il Sindaco sottopone pertanto  all’approvazione dal Consiglio Comunale la seguente proposta di 

deliberazione predisposta dall’ Ufficio Segreteria corredata dei preventivi pareri ex art. 49 

T.U.E.E.L.L.  di cui al D.lgs. 267/2000  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale è impegnata nel fornire tutti gli strumenti utili a 

rafforzare il diritto all’istruzione nel rispetto dei principi educativi e di formazione 

costituzionalmente garantiti e intende sostenere la formazione e il livello culturale delle nuove 

generazioni con crescenti interventi di supporto alle famiglie, anche in stretta collaborazione con le 

istituzioni scolastiche; 
 

ATTESO che l’Amministrazione Comunale è consapevole del fatto che la crescita e l’incremento 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 20 DEL 15/05/2017 

 

 

del livello culturale dei cittadini rappresenti un obiettivo irrinunciabile della politica statale, 

regionale ma anche comunale, se si vuole pervenire ad un miglioramento generale della qualità 

della vita e affrontare e sconfiggere la crisi sociale ed economica presente; 

 

DATO ATTO che il Comune - nell’ambito delle funzioni ad esso attribuite in materia di assistenza 

scolastica e diritto allo studio - può istituire delle Borse di studio da assegnare a studenti meritevoli; 

 

VALUTATO di intervenire a favore degli studenti universitari o di corsi equipollenti, in 

conseguenza delle maggiori spese che le famiglie devono affrontare per il prosieguo degli studi da 

parte dei figli iscritti ad un corso di laurea (trasporti, vitto, alloggio, libri, ecc.); 

 

CONSIDERATO di garantire agli studenti del primo anno dei corsi accademici un contributo 

economico maggiore rispetto agli iscritti ad anni superiori al primo, proprio per agevolarne il 

proseguire negli studi; 

 

VALUTATO di tenere in considerazione, ai fini dell'ottenimento del beneficio, sia delle condizioni 

economiche del nucleo famigliare (attraverso il modello ISEE), sia del merito scolastico; 

 

VISTA la bozza di regolamento, allegata alla presente delibera per farne parte integrante e 

sostanziale, per quanto in oggetto e ritenuto di doverla approvare; 

 

VISTI: 

-il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Segreteria attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 49, comma 2 e 147 bis, comma 1, 

T.U.O.EE.LL approvato con D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

-il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio finanziario attestante la regolarità 

contabile, ai sensi dell'art. 49, comma I° e 147 bis, comma 1, T.U.0.EE.LL. approvato con D.lgs. 

18.8.2000, n. 267; 

 

CON n. 11 voti favorevoli e n. 1 astenuto (consigliere di minoranza Mazzi)  resi e riscontrati  in 

forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARE il Regolamento Comunale per l'erogazione di incentivi allo studio per gli studenti 

universitari, composto di n. 7 articoli, che si allega alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale. 

 

Con n. 11 voti favorevoli  e n. 1 astenuto (consigliere di minoranza Mazzi) resi e riscontrati in modo 

palese   

 

D E L I B E R A 

 

- DI DARE al presente atto immediata eseguibilità, stante l'urgenza a procedere, ai sensi e per gli 

effetti di cui all'art. 134, co. 4, del D.lgs. n. 267/2000. 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 20 DEL 15/05/2017 
 

 

 

 

 
Regolamento comunale per l'erogazione di incentivi allo studio per gli studenti universitari 

 

Articolo 1 

L'istituzione ed erogazione di incentivi allo studio è disposta dall'Amministrazione Comunale, allo 
scopo di favorire il proseguimento degli studi degli studenti universitari capaci e meritevoli. 
L'istituzione e concessione di incentivi allo studio è effettuata attraverso il presente regolamento 
comunale per studenti, residenti nel Comune di Castelnuovo Magra, iscritti presso Università o 
Scuole Superiori Universitarie. 
 
Articolo 2 

L’incentivo allo studio è determinato in € 300 per gli iscritti al primo anno accademico ed in € 250 
per gli iscritti ad anni superiori al primo, da erogarsi quale contributo al richiedente. Gli incentivi 
sono erogati fino ad esaurimento delle risorse iscritte in bilancio. 
 
Articolo 3 
L'attribuzione degli incentivi allo studio è compatibile esclusivamente con le azioni di sostegno allo 
studio erogate dalle Università e dalle scuole universitarie riconosciute. 
L'attribuzione degli incentivi allo studio non è cumulabile con altri assegni o borse di studio già 
percepite nell'anno accademico interessato ed erogati da altri Enti o Istituti. 
 
Articolo 4 
Possono partecipare al concorso per l’assegnazione degli incentivi gli studenti in possesso dei 
seguenti requisiti:   
1. Requisiti di iscrizione e profitto: 
a) gli studenti iscritti al primo anno, per poter partecipare al concorso, devono aver sostenuto nel 
precedente anno di frequenza nella scuola secondaria di secondo grado un voto di diploma non 
inferiore agli 80/100. 
b) gli studenti che risultano iscritti agli anni successivi al primo devono aver conseguito i due terzi 
dei crediti previsti dal piano degli studi dell'anno precedente, con una votazione media non inferiore 
ai 26/30. 
 
2. Requisiti di carattere economico: 
Il nucleo famigliare del richiedente dovrà presentare una dichiarazione ISEE non superiore ai 
18.000 €. 
 
Articolo 5 

Le richieste, devono essere inoltrate all'Ufficio Pubblica Istruzione del Comune, in carta semplice, 
su modulo che verrà fornito dal Comune, da parte dello studente interessato. Esse dovranno 
pervenire entro il 30 ottobre di ciascun anno. 
I contenuti della richiesta dovranno essere i seguenti: 

1. cognome e nome, luogo e data di nascita, codice fiscale, telefono e indirizzo dello studente; 
2. dichiarazione sostitutiva resa ai sensi dell’art. 47 del DPR 28/12/2000, n. 445, da cui risulti: 

• la facoltà, l'Università e l’anno di iscrizione; 
• per gli studenti universitari iscritti ad anni successivi al primo: gli esami sostenuti/crediti 

formativi acquisiti con data e relative votazioni, attraverso fotocopia del libretto 
universitario o stampa dello stesso; 

• per gli studenti universitari iscritti al primo anno: copia del diploma di scuola secondaria 
di secondo grado che attesti una votazione finale minima di 80/100; 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 20 DEL 15/05/2017 
 

 

• che lo studente non abbia usufruito di altra borsa di studio o sussidio similare per l'anno 
accademico di riferimento (con esclusione dei casi previsti dall’art. 3 del presente 
regolamento); 

• copia del piano di studi istituzionale o individuale (per gli studenti universitari iscritti ad 
anni successivi al primo); 

• certificazione ISEE del nucleo familiare. 
 
Articolo 6 

È istituita la Commissione Comunale per l’assegnazione degli incentivi allo studio. La 
Commissione Comunale che esamina le domande pervenute e formula la relativa graduatoria è 
composta dal Segretario Comunale, che la presiede e da due funzionari afferenti all'area Segreteria 
– Affari Generali. 
 
Articolo 7 

La Commissione formula una graduatoria che tenga conto, in primo luogo, della media ponderata 
(di cui allegato 1) dei voti conseguiti negli esami sostenuti e riportati nel modulo di domanda. 
Per gli studenti iscritti al primo anno accademico farà fede la votazione conseguita in sede di esame 
di maturità, opportunamente raccordata e raffrontata con quella delle votazioni degli esami 
universitari. 
In caso di parità nella graduatoria di merito formata con riferimento ai commi precedenti, si darà 
precedenza alle situazioni economiche più svantaggiate, risultanti dalle attestazioni ISEE. 
La Commissione assegna i contributi entro il 30 novembre di ogni anno, previa consegna da parte 
dell’interessato di giustificativi di spesa per un importo pari al contributo ed inerenti gli studi 
universitari (es. biglietti del treno, libri di testo, tasse universitarie, ecc). L'erogazione avviene, 
previa comunicazione agli interessati dell'esito della graduatoria, entro trenta giorni 
dall'assegnazione con determinazione del responsabile dell'area istruzione e cultura, nei limiti della 
disponibilità del bilancio. 
Avverso la decisione della Commissione è possibile, entro dieci giorni dalla comunicazione 
proporre ricorso al responsabile dell'area istruzione e cultura che ne motiva il rigetto o 
l'accoglimento nella determina di erogazione degli incentivi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 20 DEL 15/05/2017 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Allegato 1 – come si calcola la media ponderata 

 

Procedimento per il calcolo della media ponderata: 

1. moltiplicare il voto conseguito in ogni esame per il numero di crediti ad esso equivalente; 

2. sommare tutti risultati ottenuti; 

3. dividere per il numero totale di crediti conseguiti. 

 

Esempio: 

Esame 1: voto 27, crediti 8; 

Esame 2: voto 21, crediti 12; 

Esame 3: voto 28, crediti 4. 

 

(27x8)+(21x12)+(28x4)/(8+12+4) = 24,16  media ponderata 

 



COMUNE DI CASTELNUOVO MAGRA
Provincia della Spezia

APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER L'EROGAZIONE DI INCENTIVI ALLO 
STUDIO  PER GLI STUDENTI UNIVERSITARI.

Proposta di deliberazione C.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità tecnica e alla correttezza amministrativa della proposta di provvedimento 
indicato in oggetto.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE

F.to Dott. Carlo CONSOLANDI

Lì, 15.05.2017

Parere di regolarità contabile attestante la regolarità contabile della proposta di 
deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 
49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime 
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di provvedimento 
indicato in oggetto.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 15.05.2017

F.to dott.ssa Katia PASTINA



Copia Conforme

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott. Daniele MONTEBELLO F.to Dott. Carlo CONSOLANDI

Lì, lunedì 26 giugno 2017

- che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line il giorno 
lunedì 26 giugno 2017 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 
c.1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267.

F.to Dott. Carlo CONSOLANDI

IL SEGRETARIO GENERALE

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica:

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

 

Lì, _________________

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[   ] è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione, ex. art. 134, 3° 
comma del T.U. D.Lgs. 267/2000;

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ex. art. 134, 4° comma, T.U. D.Lgs. 
267/2000;

Addì, 
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott. Carlo CONSOLANDI

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio, attesto che la presente 
deliberazione:

[X] è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio on line dell'Ente per 15 giorni 
consecutivi dal lunedì 26 giugno 2017 al martedì 11 luglio 2017


